

Заключение

Контрольно-счетной палаты города Фокино

на проект решения Совета народных депутатов города Фокино «О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов города Фокино от 15 декабря 2022 года № 6-897 «О бюджете городского округа город Фокино Брянской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

17.10.2023 г.

г. Фокино

Контрольно-счетная палата города Фокино рассмотрела представленный проект решения Совета народных депутатов города Фокино «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов города Фокино от 15 декабря 2022 года № 6-897 «О бюджете городского округа город Фокино Брянской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и отмечает следующее.

Внесение изменений в показатели городского бюджета на 2023-2025 годы обусловлено изменением общего объема доходов, расходов и внутренним распределением расходов между кодами бюджетной классификации расходов (уточнение КБК).

Проектом решения доходная часть местного бюджета корректируется на сумму доходов, получаемые в виде Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (Проект Закона Брянской области "О внесении изменений в Закон Брянской области «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов») и Субвенции бюджетам городских округов на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений (Распоряжение Правительства Брянской области № 194-рп от 11.08.2023, Постановление Правительства Брянской области № 369-п от 11.08.2023).

Доходная часть городского бюджета на 2023 год увеличилась на 22195,7 тысяч рублей (с 999609,0 тысяч рублей до 1021804,8 тысяч рублей).

Внесение изменений в доходную часть на 2024 планируется увеличение на 27173,6 тысяч рублей, на 2025 год не предусмотрено.

Основные характеристики местного бюджета на 2023 – 2025 годы корректируются следующим образом:

рублей

	2023	2024	2025
Доходы бюджета	+22195737,3	+27173559,6	0,0
Расходы бюджета	+22195737,3	+27173559,6	0,0
Дефицит бюджета	0	0,00	0,00

Общий объем расходов городского бюджета на 2023 год увеличится на 22195,7тысяч рублей, то есть с 1018812,1тыс. рублей до 1041007,8 тысяч рублей

Анализ изменения расходов на 2023г по ведомственной структуре расходов городского бюджета в разрезе главных распорядителей бюджетных средств, представлен в таблице.

Наименование главного распорядителя	КВРС	Утвержденный объем (тыс. рублей)	Объем с учетом изменений (тыс. рублей)	Изменения (+, -)		
				тыс. руб.	%	Структура
Администрация города Фокино	002	1009249,2	1009249,2	22195,7	2,2	98,9
Финансовое управление администрации	003	4653,2	4678,1	0	0	0,5
Совет народных депутатов города ФОКИНО	001	822,9	822,9	0		0,1
Контрольно-счетная палата города Фокино	016	1048,0	1048,0	0		0,2
Комитет по управлению муниципальным имуществом города Фокино	005	2937,7	3013,9	0	0	0,3
ВСЕГО		1018812,1	1041007,8	22195,7	2,2	100,0

Согласно данным таблицы, изменения расходов в общем произведено по трем главным распорядителям. Наибольший удельный вес от объема увеличения расходов приходится на распорядителя бюджетных средств – **Администрацию города Фокино.**

В сравнении с утвержденными бюджетными ассигнованиями наибольшее увеличение расходов главных распорядителей приходится на **Администрацию города Фокино** – расходы увеличились на 22195,7тысяч рублей.

Данные изменения предусмотрены согласно:

- Реализация полномочий исполнительного органа власти городского округа город Фокино Брянской области согласно Проект Закона Брянской области "О внесении изменений в Закон Брянской области «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»"(Проведение ремонта спортивных сооружений),
- реализация мероприятия, связанного с образовательными организациями:
- реализация мероприятия по жилищно-коммунальное хозяйство : для заключения договора на отопление не жилых муниципальных помещений, уличное освещение;
- Осуществление отдельных государственных полномочий Брянской области по обеспечению дополнительных гарантий прав на жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

А также по разделам отражены изменения по кодам бюджетной классификации, не затрагивающие общий объем расходов.

По результатам экспертизы, Контрольно-счетная палата города Фокино предлагает рассмотреть представленный проект Решения.

Председатель КСП города Фокино



В.Н. Шкуркова